21 nexemspu 2021

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 288 - Ctp. 7

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

(4) Kundér kétij vendimi nga paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni mund t€ parashtrohet ankesé¢ né afat prej 15
ditéve nga dita e pranimit t€ vendimi né€ organin kompetent
pér vendimmarrje né shkallé t& dyt€, né pajtim me ligjin .

(5) Ankesa nuk e prolongon ekzekutimin e vendimit
nga paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni.

(6) Personat e autorizuar zyrtaré jané t€ detyruar t&é
mbajné evidencé pér fletépagesat e 1éshuara kundérvajtése
dhe pér rezultatin e proceduarave t& ngritura.

(7) Né evidencén nga paragrafi (6) i kétij neni, kéto t&
dhéna grumbullohen, pérpunohen dhe ruhen: emri dhe
mbiemri, respektivisht emri i kryesit té kundérvajtjes,
vendbanimi, respektivisht vendqéndrimi, selia, lloji i
kundérvajtjes, numri i urdhérpagesés pér kund€rvajtje té
cilit i 1éshohet edhe rezultati i procedurés.

(8) Té dhénat personale nga paragrafi (7) i kétij neni
ruhen pesé vjet nga dita e futjes né evidencé.”

Neni 4
Aktet nénligjore t€ parapara me két€ ligj do t&
miratohen né afat prej 60 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 5
Autorizohet Komisioni Juridik-Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut t€ pércaktojé tekst té
spastruar t&€ Ligjit t€ Marrédhénieve té Punés.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut”,
kurse do t€ fillojé té zbatohet nga 1 janari 2022.

4518.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, craBoBu 1 u 2 on YcraBoT
Ha PenyOmuka CeBepHa MakenoHHja, IpeTcelaTesoT Ha
Penybnuka CeBepHa Makenonuja u npercegarenor Ha Co-
Opanuero Ha Penybnnka CeBepHa MakenoHuja u3aBaar

YKA3
3A TIPOI'JTIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBABE U JOIIOJHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
MHBECTUIIUCKHU ®OHAOBU

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JONOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a HHBECTUIMCKU (POHIOBH,

mrto CoOpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa Makenonuja
ro JoHece Ha ceaHumaTta oxpkana Ha 20 gexemspu 2021
TOAMHA.

Bp. 08-5403/1
20 nexemBpu 2021 roguna
Ckomje

Ipercenaren Ha PemyGiuka
CeBepHa Make10HM1ja,
CreBo IlennapoBcku, C.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
CeBepHa Makenonuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A UHBECTHLIUCKH ®OHJI0OBHU

Unen 1

Bo 3akonor 3a uHBectuiucku (oumaosu (,,CiayxoOeH
BecHUK Ha Peny6muka Makenonuja“ 6poj 12/2009, 67/10,
24/11, 188/13, 145/15 u 23/16 u ,,Cnyx0eH BecHuk Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa Maxkenonuja“ 6poj 31/20 u 150/21), Bo
ujieH 2 1o Toukara l-a ce JojaBa HOBa Touka 1-0, koja
rJ1acu:

,,1-0 TloyereH kanuTan € MUHUMaJIeH U3HOC Ha Mapuy-
HU CpEJICTBA MPOIUILAH CO OBOj 3aKOH IITO € MOTpeOeH 3a
OCHOBambe Ha JPYIITBOTO 33 YIPaBYyBame CO OTBOPEHH H
3aTBOPEHHM MHBECTHLUCKU (POHIOBH M UCTHOT MO 3AIMIIY-
BamkeTO Ha JpyIITBOTO BO LleHTpanmHuor perucrap Ha Pe-
nybnuka CeBepHa MakeoHHja MPETCTaByBa OCHOBEH Ka-
MIUTAJI Ha IPYIITBOTO 3a yIpaByBame. .

Bo Toukara 2 300poBuTE: ,,[IOYETHUOT KAIUTAI" ce 3a-
MEHYBaar co 300pOBUTE: ,,0CHOBHUOT KamuTaia", a 300po-
BUTE: ,,METOJIOJIOTHjaTa TMPOIUIIAHA™ Cce 3aMEHyBaaT co
300pOBHUTE ,,aKTOT IMPOIHUIIAH".

Unen 2
Bo unen 5 craB (4) Bo BoBeiHaTa peyeHUIa 300pOBUTE:
,»€/ICH OJ1 HABEJICHNUTE J[BAa U3HOCA® Cce 3aMEHYyBaaT co 300-
POBHTE: ,,TOBUCOKHOT U3HOC OJ] CJICIHHUBE U3HOCH .

Unen 3
Bo unen 15 Bo craBor (5) 30opoBuTe: ,,Yrpasara 3a
CIpedyBame Ha Nepemke Napu U QUHAHCHPame Ha TePOpH-
3aM“ ce 3aMeHyBaaT co 30opoBuTe: ,,YIpasara 3a (HUHaH-
CHCKO pa3zy3HaBame.

Ynen 4
Bo unien 30-3 craB (1) Bo BoBeaHaTta peyeHuna 300po-
Burte: ,,30-B craB (2)“ ce 3ameHyBaat co 30oposure: ,, 30-6
cras (4)“.
Bo craBor (2) 36opoBure: ,,unenor 30-B craB (2)“ ce
3aMeHyBaat co 300poBuTe: ,,uieHoT 30-0 craB (4)“.

Unen 5

Bo unen 50-a craBor (1) ce MeHnyBa u riacu:

[ lapuIHUTE CpelcTBa Ha WHBECTULMCKUTE (DOHIOBHU
ce BojaT Ha moceOHa HaMEHCKa CMeTKa BO 0aHKa, Koja
JIPYLITBOTO 32 yIIpaBYBame ja OTBOpAa BO CBOE WUMe, a 3a
CMETKa Ha CEKOj MOCJMHECYCH MHBECTHIIUCKU (OH/IL. .

Unen 6
Bo usnen 60-a Bo craBor (3) 300poBure: ,,uneHoT 48

ctaB (1) ce 3amMeHyBaat co 300poBHTE: ,,uieHoT 117 craB

(D).
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Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

Unen 7
Bo unenot 66 ox 3aK0HOT 3a U3MEHYBamE U JOMOJIHY-
Bamke Ha 3aKOHOT 3a MHBECTHLUCKH (oHnoBH (,,CiyxbeH
BecHHK Ha Pemy0Omnka CeBepra Makenonuja“ 6poj 150/21)
300poBure: ,,41eHOT 98-k cTaB (4), unenor 98-3 craB (3) u
yiieHOT 98-u craBoBu (5) u (6)* ce Opumar.

Uren 8
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa CO ICHOT Ha o0jaByBame-
10 BO ,,City’)x0eH BecHUK Ha PenyOnuka CeBepna Makeo-

HUja®.
LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE FONDEVE INVESTUESE
Neni 1

Né Ligjin e Fondeve Investuese (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” nr.12/09, 67/10, 24/11, 188/13,
145/15, 23/16) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 31/20 dhe 150/21) né nenin 2,
pas pikés 1-a shtohet piké e re 1-b, e cila thoté:

“1-b Kapitali fillestar &shté vlera minimale e vlerave
financiare té pércaktuara me kété ligj, qé éshté i nevojshém
pér themelimin e Shoqérisé s¢ Menaxhimit t&€ Fondeve té
Hapura dhe t€ Mbylluara Investuese dhe ky kapital, pas
regjistrimit né€ Regjistrin Qendror t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut béhet kapitali themelor i shoqérisé
s€ menaxhimit.

Né pikén 2, fjalét “kapitali fillestar” zévendésohen me
fjalét “kapitali themelor”, ndérsa fjalét “me metodologjiné
e pércaktuar” zévendésohen me fjalét “akti i pércaktuar”.

Neni 2
Né nenin 5, paragrafi (4) né fjalin hyrése fjalét “nj€ nga
dy vlerat e cekuara” zévendésohen me fjalét “vlera mé e
larté nga vlerat né vijim”.

Neni 3
Né nenin 15 ,né paragrafin (5) fjalét “Drejtoria e
Parandalimit té Pastrimit t€ Parave dhe Financimit té
Terrorizmit” zévendésohen me fjalét “Drejtoria e Zbulimit
Financiar”.

Neni 4
Né nenin 30-f, paragrafi (1) n€ fjaliné hyrése fjalét “30-
¢, paragrafi (2)” zévendésohen me fjalét “30-b, paragrafi
4).
Né paragrafin (2) fjalét “neni 30-c, paragrafi (2)”
z€vendésohen me fjalét “30-b, paragrafi (4)”

Neni 5
Né nenin 50-a, paragrafi (1) ndryshohet dhe thoté:
“(1) Mjetet financiare t& fondeve investuese udhé&higen
né llogari me destinim té€ vecanté né banké, qé shoqéria e
menaxhimit e hap né emrin e saj, por qé i referohet secilit
fond investues vegmas”.

Neni 6
Né nenin 60-a, né paragrafin (3) fjalét “neni 48,
paragrafi (1)” zévendésohen me fjalét “neni 117, paragrafi

.

Neni 7
NEé nenin 66 t€ Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit té¢ Fondeve Investuese “Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Maqgedonisé s¢ Veriut numér 150/21) fjalét: “neni 98-€,
paragrafi (4), neni 98-f, paragrafi (3) dhe neni 98-gj,
paragrafét (5) dhe (6) fshihen.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e botimit né “Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut”.

4519.

Bp3 ocnoBa na unenor 75, craBoBu 1 u 2 oxg YcraBoT
Ha PenyOmuka CeBepHa MakenoHHja, MpeTcenaTeNoT Ha
Penybnmka CeBepra Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha PemmyOnuka CeBepHa MakenoHuja n3nasaar

VKA3
3A MIPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A F'APAHIIU-
JA HA PENIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA HA
OBBPCKUTE IO JIOT'OBOPOT 3A 3AEM 3A ®U-
HAHCHUPAILE HA ITATEH KOPUJIOP VIII - I ®A3A
HA MPOEKTOT, KOJ KE CE CKJIYUM MEI'Y EB-
POIICKATA BAHKA 3A OBHOBA U PA3BOJ U JAB-
HOTO IPETHPUJATHUE 3A JIPJKABHU MMATHULLITA

Ce mporiacyBa 3akOHOT 3a rapaHiuja Ha PenyOmuka
CeBepHa MakenoHuja Ha 00BpcKuTe 1o J[oroBopoT 3a 3a-
em 3a ¢uHaHcupame Ha [laten kopumop VIII - I daza Ha
MIPOEKTOT, KOj ke ce ckiryun Mely EBporickara O6aHka 3a 00-
HOBA W pa3Boj M JaBHOTO MpeTIpHjaTue 3a Jp>KaBHU Ma-
THIITA,

mro Cobpanuero Ha Permy6nuka CeBepHa Makenonuja
ro JoHece Ha cepHMLaTa oApxaHa Ha 20 nexemspu 2021
TOJIMHA.

Bp. 08-5402/1
20 nexemBpu 2021 roguna
Ckomje

IIpercenaten na PemyOnuka
CeBepHa MakenoHuja,
CreBo IlenpapoBcku, c.p.

[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
CeBepHa Makezionuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.



